Teque ante quam me amare rebar, ei rei firmasti fidem.

Nam mihi intus tuus pater narravit modo, quo pacto
me habueris 6

Praepositam amori tuo. nunc tibi me certum est con-
tra gratiam

Referre, ut apud me praemium esse positum pietati scias.

Mi Pamphile, hoc & vobis, & meae commodum fa-
mae arbitror :

Ego rus abituram hinc cum tuo me esse certo decrevi
patre ; 10

Ne mea praesentia obstet, neu causa ulla restet relliqua,
Quin tua Philumena ad te redeat. Pa. Quaeso, quid
istuc consilii est ?

Illius stultitia victa, ex urbe tu rus habitatum migres ?

Non facies : neque finam, ut, qui nobis, mater, ma-
ledictum velit,

Mea pertinacia esse dicat factum, haud tua modestia. 15

Tum tuas amicas te, & cognatas deferere, & festos dies,

Mea causa, nolo. So. Nihil pol jam res istaec mihi vo-
luptatis ferunt : D d 2 Dum

Dum aetas, tempus tulit, perfuncta fatis sum: fatias
jam tenet

Studiorum istorum. haec mihi nunc cura est maxuma,
ut ne cui meae

Longinquitas aetatis obstet, mortemve exspectet meam.

Hic video me esse invisam immerito: tempus est con-
cedere.

Sic optime, ut ego opinor, omnes causas praecidam
omnibus:

Et me hac suspicione exsolvam, & illis morem gessero.
Sine me, obsecro, hoc effugere, volgus quod male au-
dit mulierum.

Pa. Quam fortunatus caeteris sum rebus, absque una
hac foret: 25

Hanc matrem habens talem, illam autem uxorem!
So. Obsecro, mi Pamphile;

Non tute incommodam rem, ut quaeque est, in ani-
mum inducas pati?

Si caetera sunt ita, ut vis, itaque ut esse ego illam ex-
istimo,

Mi gnate, da veniam hanc mihi; reduce illam. *Pa.*
Vae misero mihi!

So. Et mihi quidem! nam haec res non minus me ma-
le habet, quam te, gnate mi. 30

A C T U S IV. S C E N A III.

LACHES. SOSTRATA. PAMPHILUS.

La. **Q**UEM cum istoc sermonem habueris, procul
hinc itans accepi, uxor.

Istuc est sapere, qui, ubicumque opus sit, animum
possis flectere:

Quod faciendum fortasse sit post, idem hoc nunc si fe-
ceris.

So. Fors fuat pol! *La.* Abi rus ergo hinc; ibi ego te,
& tu me feres.

So. Spero ecastor. *La.* I ergo intro, & compone, quae
tecum simul 5

Ferantur,

A C T U S IV. S C E N A IV. 215

Ferantur. dixi. *So.* Ita ut jubes, faciam. *Pa.* Pater.

La. Quid vis, Pamphile? *Pa.* Hinc abire matrem?
minime. *La.* Quid ita istuc vis?

Pa. Quia de uxore incertus sum etiam, quid sim facturus. *La.* Quid est?

Quid vis facere, nisi reducere? *Pa.* Equidem cupio:
& vix contineor.

Sed non minuam meum consilium. ex usu quod est,
id persequar. 10

Credo ea gratia concordēs magis, si non reducam, fore.

La. Nescias. verum id tua refert nihil, utrum illae
fecerint,

Quando haec abierit. odiosa haec est aetas adolescen-
tulis.

E medio aequom excedere est. postremo jam nos fa-
bulae

Sumus, Pamphile, senex, atque anus. 15

Sed video Phidippum egredi per tempus, accedamus.

A C T U S IV. S C E N A IV.

PHIDIPPUS. LACHES. PAMPHILUS.

Pb. **T**IBI quoque aedepol iratus sum, Philumena,
Graviter quidem: nam hercle abs te factum est
turpiter.

Etsi tibi causa est de hac re, mater quae te impulit:

Huic vero nulla est. *La.* Opportune te mihi,

Phidippe, in ipso tempore ostendis. *Pb.* Quid est? 5

Pa. Quid respondebo his? aut quo pacto hoc aperiam?

La. Dic filiae, rus concessuram hinc Sostratam:

Ne revereatur, minus jam quo redeat domum. *Pb.* Ah!

Nullam de his rebus culpam commeruit tua:

A Myrrhina haec sunt mea uxore exorta omnia. 10

Mutatio fit: ea nos perturbat, Laches.

Pa. Dum ne reducam, turbent porro, quam velint.

Pb. Ego, Pamphile, esse inter nos, si fieri potest,

Adfinitatem hanc sane perpetuam volo.

§In est, ut aliter tua fiet sententia,

15
Accipias

Accipias puerum. *Pa.* Sensit peperisse. occidi!

La. Puerum! quem puerum? *Pb.* Natus est nobis nepos.

Nam abducta a vobis pregnans fuerat filia,

Neque fuisse praegnantem umquam ante hunc scivi
diem.

La. Bene, ita me Di ament! nuncias: & gaudeo, 20

Natum illum, & tibi illam salvam. sed quid mulieris

Uxorem habes? aut quibus moratam moribus?

Nosne hoc celatos tam diu? nequeo fatis,

Quam hoc mihi videtur factum prave, proloqui.

Pb. Non tibi illud factum minus placet, quam mihi,

Laches.

25

Pa. Etiam si dudum fuerat ambiguum hoc mihi:

Nunc non est; quum eam consequitur alienus puer.

La. Nulla tibi, Pamphile, hic jam consultatio 'st.

Pa. Perii! *La.* Hunc videre saepe optabamus diem,

Quum ex te esset aliquis, qui te appellaret patrem. 30

Evenit. habeo gratiam Dis. *Pa.* Nullus sum!

La. Reduc uxorem, ac noli advorsari mihi.

Pa. Pater, si ex me illa liberos vellet sibi,

Aut se esse mecum nuptam: fatis certo scio,

Non me clam haberet, quod celasse intelligo. 35

Nunc, quum ejus alienum esse a me animum sentiam,

Nec conventurum inter nos posthac esse arbitror:

Quamobrem reducam? *La.* Mater quod suavit sua,

Adolescens mulier fecit. mirandumne id est?

Censent' te posse reperire ullam mulierem, 40

Quae careat culpa? an quia non delinquent viri?

Pb. Vosmet videte jam, Laches, & tu Pamphile,

Remissan' opus sit vobis, an reducta domum.

Uxor quid faciat, in manu non est mea;

Neutra in re vobis difficultas a me erit. 45